SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CHAMADA PARA MATRÍCULA

A Comissão de Processo Seletivo do Campus Manaus Centro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

EDITAL Nº04/2017 – CMC/IFAM - PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES DO 1º SEMESTRE 2017 - CURSOS DE

GRADUAÇÃO POR DEMANDA SOCIAL - CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo e abaixo listados para

REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA.

1. O candidato deverá comparecer ao Campus Manaus Centro, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Amazonas, Campus Manaus Centro, localizado na Av. Sete de Setembro, 1975 – Centro, no dia 17/03, no horário das

10h às 17h.

2. Para realização da matricula, os candidatos classificados deverão apresentar a seguinte documentação:

a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia);

c) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

d) Carteira de Identidade (original e cópia);

e) CPF (original e cópia);

f) Comprovante de residência com CEP atualizado (original e cópia);

g) Comprovante do Serviço Militar – apenas para sexo masculino, quando maior de 18 anos - (original e cópia);

h) Título de Eleitor (original e cópia);

i) Questionário Socioeconômico – disponibilizado no ato da matrícula;

j) Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros);

k)Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros);

l) Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI), apenas para candidato (a)s indígenas.

3. Os candidatos cotistas do Grupo RFBPC = ou < 1,5 – Renda Familiar Bruta per capita (RFBPC) igual ou inferior a um

salário mínimo e meio, além dos documentos elencados no item 2, deverão trazer (ORIGINAIS E CÓPIAS):

 A documentação exigida para COMPROVAÇÃO DE RENDA FAMILIAR (de todos os integrantes do núcleo familiar maiores

de 18 anos de idade)

a) Cópia do CPF dos estudantes;

b) Empregados Formais: contracheque referente ao último mês trabalhado;

c) Trabalhadores Informais: Cópia da carteira de trabalho (página de contrato de trabalho onde está registrado o último

vínculo trabalhista e identificação do trabalhador) e declaração de renda conforme modelo em anexo no edital.

 Obs: trazer as duas documentações;

d) Trabalhadores rurais ou pescadores: carteira do agricultor ou pescador acompanhado da declaração de renda.

Obs: trazer as duas documentações;

e) Desempregados: cópia da carteira de trabalho (página de contrato de trabalho onde está registrado o último vínculo

trabalhista e identificação) e declaração de renda atual (modelo em anexo no edital).

Obs: trazer as duas documentações;

f) Aposentados: último extrato de depósito do INSS constando o nome do Beneficiário ou contracheque do último mês,

caso seja servidor público;

g) Beneficiários de Programas Assistenciais (tais como: Bolsa Família/BPC): cópia do cartão de benefício ou último

extrato;

h) Comprovante de pensão alimentícia, se os pais ou o candidato receberem (referente ao último mês recebido).

4. Os candidatos do Grupo PcD, além dos documentos elencados no item 2, deverão trazer (ORIGINAIS E CÓPIAS):

a) Laudo Médico contendo o CID ou CIF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

EDITAL Nº04/2017 – CMC/IFAM
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES DO 1º SEMESTRE 2017

CURSOS DE GRADUAÇÃO POR DEMANDA SOCIAL

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 04

Class. NOME NOTA

1º MARLLAN DA SILVA GOMES 10,00

2º AMANDA MORAES DA SILVA 9,40

3º SINDY CRYSTINY DA SILVA FREITAS 9,27

4º JAQUELINE FERREIRA DE MACEDO 9,12

Tipo de Classificação: PcD

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º AMANDA ARAUJO FREITAS 7,72

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 02

Class. NOME NOTA

1º ELILCES FERREIRA DA SILVA 9,40

2º BÁRBARA REIS BARAÚNA 8,78

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º ALINE DIAS DE SOUSA 8,85

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º MIDIAN DA SILVA BRASIL 8,47

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º AILANE NASCIMENTO GUERREIRO 9,34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 04

Class. NOME NOTA

1º IZA RAQUEL MARTINS NORONHA 9,60

2º MARLIENE DOS SANTOS TANAKA 9,60

3º PATRICIA VERÍSSIMO DE MENEZES 9,38

4º MERYANE FERNANDES MACHADO 9,28

Tipo de Classificação: PcD

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º MARIANA REGINA COSTA LOPES 6,98

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 02

Class. NOME NOTA

1º ALINE PENHA DOS SANTOS 8,55

2º CRISTÓVÃO DE LIMA TEIXEIRA 8,45

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º SAMUEL GONÇALVES DA SILVA 8,13

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º DENIZE BARBOSA AMORIM 8,08

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º FABIOLLA EMANUELLE SILVA VILAR 8,75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 07

Class. NOME NOTA

1º GEORGE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 9,43

2º KARINA COSTA CARVALHO 9,05

3º JHENNYFFER COELHO DA SILVA 8,87

4º DAN LUCAS ARAÚJO MONTEIRO 8,83

5º PAULO RAFAEL MIRANDA DE OLIVEIRA 8,74

6º MICAELA GUIMARÃES DE OLIVEIRA SOUZA 8,72

7º RENATA MAYRA LIMA DA SILVA 8,72

Tipo de Classificação: PcD

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º RAFAEL PICANÇO DA SILVA 6,73

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 03

Class. NOME NOTA

1º MARIA CLEONILDE SAMPAIO 9,50

2º JEFFERSON DA SILVA CUNHA 9,40

3º WALTER LUCAS PIMENTEL DE BRITO 8,93

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º JÉSSICA ANDRADE SPINDOLA 8,58

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 03

Class. NOME NOTA

1º PABLO ALEJANDRO CORREA SALAS 9,00

2º BRENDO MARTINS DE LIRA 8,73

3º LARA DA SILVA SOARES 8,38

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º GABRIELA OLIVEIRA DE ALMEIDA 8,74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CURSO: TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 02

Class. NOME NOTA

1º ANNE CAROLINE DE ALBUQUERQUE SALES 9,15

2º ELISÂNGELA BARBOSA DOS SANTOS 8,90

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º JOACI FURTADO DA SILVA JUNIOR 8,72

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º ELIANA DOS SANTOS FERREIRA  8,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CURSO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 03

Class. NOME NOTA

1º JAIRO DE SOUZA MARTINS 9,75

2º MARIA MARTINS DE PAULA RAPOSO 9,50

3º LUCAS DE SOUZA LOPES 9,50

Tipo de Classificação: PcD

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º JAQUELINE BATISTA DOS SANTOS 5,75

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º RIECY NARA CABRAL DE OLIVEIRA 8,10

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º JOSÉ FLORES GOMES FILHO 8,55

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º SINELMA DE SOUZA RIBEIRO 8,29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

CURSO: TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA

Tipo de Classificação: Ampla concorrência

Número de Vagas = 03

Class. NOME NOTA

1º RAYLANDER TAVARES STONE 9,60

2º HIGOR DIAS COSTA 9,13

3º HENDHEL KAREN OLIVEIRA DE OLIVEIRA 9,07

Tipo de Classificação: PcD

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º VICTOR HUGO SILVA DE OLIVEIRA 7,31

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º ADA RAQUEL DOS SANTOS CRUZ 8,91

Tipo de Classificação: RFBPC = ou < 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º JULIO DA SILVA LIMA 8,42

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 - PPI

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º WANNENSON MENDES COSTA 8,42

Tipo de Classificação: RFBPC > 1,5 – NÃO AUTODECLARADOS

Número de Vagas = 01

Class. NOME NOTA

1º ROSARIA JORDÃO DUTRA 8,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

DECLARAÇÃO DE RENDA - TRABALHADOR INFORMAL

Eu, ________________________________________________________inscrito no CPF sob o

N°._____________________, RG Nº_________________ residente nesta cidade, à rua

______________________________________________________ bairro ________________, declaro que

possuo renda mensal no valor de

R$______________(________________________________________________________) na condição de

_____________________________________________________________.

Declaro, ainda, que as informações acima apresentadas são verdadeiras e de minha inteira

responsabilidade.

                                 Manaus,  ______de_________________ de __________

________________________________________

Assinatura do Declarante

*Anexar cópia da carteira de trabalho.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÒGICA
          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

              CAMPUS MANAUS – CENTRO
             DIRETORIA DE ENSINO

DECLARAÇÃO DE RENDA - DESEMPREGADOS

Eu, ________________________________________________________inscrito no CPF sob o

N°._____________________, RG Nº_________________ residente nesta cidade, à rua

________________________________________________bairro _________________________, declaro

que atualmente estou desempregado e não possuo nenhuma renda mensal.

Declaro, ainda, que as informações acima apresentadas são verdadeiras e de minha inteira

responsabilidade.

                                 Manaus,  ______de_________________ de __________

________________________________________

Assinatura do Declarante

*Anexar cópia da carteira de trabalho.